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	EXC-01-03-02B
	رقم النموذج 
	نموذج
الخطة الدراسية لبرنامج البكالوريوس في
الموسيقى



	2963/2022/24/3/2 
5/12/2022
	رقم وتاريخ الإصدار 
	

	2/(10/12/2023)
	رقم وتاريخ المراجعة أو التعديل 
	

	50/2023
	رقم قرار اعتماد مجلس العمداء 
	

	26/12/2023
	تاريخ قرار اعتماد مجلس العمداء 
	

	27
	عدد الصفحات 
	





	1. 
	الكلية
	الفنون والتصميم 

	2. 
	القسم
	الفنون الموسيقية

	3. 
	اسم الدرجة العلمية (بالعربية)
	درجة البكالوريوس في الموسيقى  

	4. 
	اسم الدرجة العلمية (بالإنجليزية)
	In Music   Bachelor’s Degree 



5.  مكونات الخطة:
تتكون الخطة الدراسية لدرجة البكالوريوس في الفنون الموسيقية من (138) ساعة معتمدة موزعة على النحو الآتي:
	التسلسل
	نوع المتطلب
	[bookmark: _gjdgxs]الساعات المعتمدة

	أولاً
	متطلبات الجامعة
	27

	ثانياً
	متطلبات الكلية
	27

	ثالثاً
	متطلبات التخصص
	84

	المجموع
	138



6.  نظام الترميز:
أ. رموز الأقسام:
	الرمز
	القسم

	1
	الفنون البصرية

	2
	الفنون المسرحية

	3
	الفنون الموسيقية

	4
	التصميم والتواصل البصري 


ب. رموز المواد:
	رمز المجال
	عنوان مجال التخصص
	رمز المجال
	عنوان مجال التخصص

	1
	الموسيقى التطبيقية
	6
	القيادة الموسيقية

	2
	نظرية الموسيقى
	7
	التربية الموسيقية

	3
	المجموعات الموسيقية
	8
	الموسيقى العربية

	4
	تاريخ الموسيقى و تذوقها
	9
	الغناء الغربي

	5
	التأليف الموسيقي
	10
	تكنولوجيا الموسيقى


أرقام المواد تتكون من سبعة منازل
	التسلسل
	المجال
	المستوى
	القسم
	الكلية

	1
	0
	1
	3
	0
	0
	2



أولاً متطلبات الجامعة: (27) ساعة معتمدة موزعة على النحو التالي:
يتوجب على كافة الطلبة المقبولين في الجامعة التقدم إلى امتحانات تصنيفية في اللغتين العربية والإنجليزية والحاسوب تعدها أو تعتمدها الجامعة للوقوف على مستوياتهم فيها، وبناءً على نتائج الامتحانات، إما أن يدرس الطالب مادة أو أكثر من متطلبات البرنامج التحضيري أو يعفى من مواد البرنامج.
	متطلبات إجبارية عامة (صفر -15 ساعة (

	الرقم
	اسم المادة
	رقم المادة
	الساعات
	متطلب سابق
	ملاحظات

	1
	أساسيات اللغة العربية 
	3201099
	3
	 
	(ناجح / راسب )

	2
	مهارات اللغة العربية
	3201100
	3
	3201099
	(ناجح / راسب )

	3
	أساسيات اللغة الإنجليزية
	3202099
	3
	 
	(ناجح / راسب )

	4
	مهارات اللغة الإنجليزية
	3202100
	3
	3202099
	(ناجح / راسب )

	5
	أساسيات الحاسوب
	1932099
	3
	 
	(ناجح / راسب )

	متطلبات جامعة إجبارية (18 ساعة)

	الرقم
	اسم المادة
	رقم المادة
	الساعات
	متطلب سابق
	ملاحظات

	1
	العلوم العسكرية
	2220100
	3
	 
	 

	2
	الثقافة الوطنية 
	3400100
	3
	 
	 

	3
	المهارات الحياتية والعملية
	3410102
	3
	3410100
1932099
	 

	4
	الريادة والإبتكار
	3410101
	3
	3410100
1932099
	 

	5
	مقدمة في الفلسفة والتفكير الناقد
	3400103
	3
	3410100
1932099
	 

	6
	الأخلاق والقيم الانسانية
	3410100
	3
	 
	 


 





	متطلبات الجامعة الاختيارية (9 ساعات)
 يختارها الطالب من المجموعات الثلاث المذكورة ادناه بواقع مادة واحدة من كل مجموعة على أن تكون جميعها من خارج قسم التخصص

	(المجموعة الأولى)

	الرقم
	اسم المادة
	رقم المادة
	الساعات
	متطلب سابق
	ملاحظات

	1
	أمهات الكتب
	3400107
	3
	 
	 

	2
	الإسلام وقضايا العصر
	0400101
	3
	 
	 

	3
	الحضارة العربية الإسلامية
	2300101
	3
	 
	 

	4
	الأردن تاريخ وحضارة
	2300102
	3
	 
	 

	5
	القدس
	3400108
	3
	 
	 

	المتطلبات الاختيارية  

	( المجموعة الثانية)

	الرقم
	اسم المادة
	رقم المادة
	الساعات
	متطلب سابق
	ملاحظات

	1
	الثقافة القانونية
	1000102
	3
	 
	 

	2
	الثقافة البيئية والتنمية
	0310102
	3
	 
	 

	3
	الثقافة البدنية
	1100100
	3
	 
	 

	4
	الثقافة الإسلامية
	0400102
	3
	 
	 

	5
	الثقافة الصحية
	0720100
	3
	 
	 

	6
	الثقافة الرقمية
	1900102
	3
	
	

	المتطلبات الاختيارية

	( المجموعة الثالثة)

	الرقم
	اسم المادة
	رقم المادة
	الساعات
	متطلب سابق
	ملاحظات

	2
	اللغة الأجنبية
	2200103
	3
	 
	 

	3
	التجارة الإلكترونية
	1600100
	3
	 
	 

	4
	وسائل التواصل الاجتماعي
	1900101
	3
	 
	 

	6
	موضوع خاص 
	3400106
	3
	 
	 


ثانياً: متطلبات الكلية: (27) ساعة معتمدة موزعة على النحو الآتي:
1. المتطلبات الإجبارية: (27) ساعة معتمدة.
2. المتطلبات الاختيارية: (0) ساعة معتمدة.
ا. المتطلبات الإجبارية: (27) ساعة معتمدة وتشمل المواد التالية:
	المتطلب السابق
	الساعات الأسبوعية
	الساعات المعتمدة
	اسم المادة
	رقم المادة

	
	عملي
	نظري
	
	
	

	-
	        -
	3
	3
	التذوق الدرامي
	2002213

	-
	        -
	3
	3
	مقدمة في المسرح
	2032131

	-
	        -
	3
	3
	علم الجمال والنقد الفني
	2041211

	-
	        -
	3
	3
	تاريخ الفن (1)
	2031101

	-
	        -
	3
	3
	مدخل إلى الموسيقى
	2003120

	-
	        -
	3
	3
	التذوق الموسيقي
	2003341

	-
	        -
	3
	3
	سيكولوجيا وسيسيولوجيا التصميم
	2004131

	-
	        -
	3
	3
	مناهج التصميم
	2004121

	-
	        -
	3
	3
	المهارات الرقمية  الحديثة
	1900103



ثالثاً: متطلبات التخصص: (84) ساعة معتمدة موزعة على النحو الآتي:
1. مواد التخصص الإجبارية القسم: (64) ساعة معتمدة.
1. مواد اجبارية للتركيز: (14) ساعة معتمدة.
1. مواد اختيارية: (6) ساعات معتمدة.
ا. متطلبات التخصص الإجبارية: (64) ساعة معتمدة وتشمل المواد التالية:
	رقم المادة
	اسم المادة
	الساعات الأسبوعية
	الساعات المعتمدة
	المتطلب السابق

	
	
	نظري
	عملي
	
	

	2033121
	مبادئ النظريات الموسيقية (1)
	2
	-
	2
	-

	2033122
	مبادئ النظريات الموسيقية (2)
	2
	-
	2
	2033121

	2003123
	القراءة الموسيقية (1)
	1
	2
	2
	-

	2003124
	القراءة الموسيقية (2)
	1
	2
	2
	2003123

	2003223
	القراءة الموسيقية (3)
	1
	2
	2
	2003124

	2033225
	القراءة الموسيقية (4)
	1
	2
	2
	2003223

	2033325
	القراءة الموسيقية (5)
	1
	2
	2
	2033225

	2033326
	القراءة الموسيقية (6)
	1
	2
	2
	2033325

	2003221
	هارموني (1) 
	1
	2
	2
	2033122

	2003222
	هارموني (2) 
	1
	2
	2
	2003221

	2003220
	نظريات و قراءة الموسيقى العربية
	2
	-
	2
	2033122

	2003141
	تاريخ الموسيقى حتى نهاية عصر الباروك
	2
	-
	2
	

	2003142
	تاريخ الموسيقى في العصر الكلاسيكي
	2
	-
	2
	2003141

	2003143
	تاريخ الموسيقى في العصر الرومانتيكي
	2
	-
	2
	2003142

	2003244
	تاريخ موسيقى القرن العشرين
	2
	-
	2
	2003143

	2033321
	كونتربوينت (1) 
	2
	-
	2
	2003222

	2033371
	طرق تدريس الموسيقى
	1
	2
	2
	-

	2003250
	تقنيات الحاسوب الموسيقية 
	-
	2
	1
	-

	2003236
	كورال غربي  (1)
	-
	2
	1
	-

	2003237
	كورال غربي  (2)
	-
	2
	1
	2003236

	2033323
	التحليل الموسيقي (1) 
	1
	2
	2
	2003222

	2033227
	تحليل الموسيقى العربية 
	 1
	2
	2
	

	2003461
	القيادة الموسيقية (1)
	-
	2
	1
	-

	2003443
	استماع ونقد موسيقي
	1
	2
	2
	

	2003328
	تدوين فوري (1)
	-
	2
	1
	2033225

	2003329
	تدوين فوري (2)
	-
	2
	1
	2003328

	2003373
	كي بورد (1) 
	-
	2
	1
	2003314

	2003374
	كي بورد (2) 
	-
	2
	1
	2003373

	2003243
	علم الآلات الموسيقية 
	1
	2
	2
	-

	2003316
	تدريبات موسيقى الصالة (1)
	-
	4
	2
	2003314

	2003213
	الآلة الثانوية (1)
	-
	2
	1
	

	2003214
	الآلة الثانوية (2)
	-
	2
	1
	2003213

	2003313
	الآلة الثانوية (3)
	-
	2
	1
	2003214

	2003314
	الآلة الثانوية (4)
	-
	2
	1
	2003313

	2003413
	الآلة الثانوية (5)
	-
	2
	1
	2003314

	2003414
	الآلة الثانوية (6)
	-
	2
	1
	2003413

	2003479
	التأهيل والإعداد الوظيفي للموسيقى
	3
	6
	6
	اجتياز  90 ساعة معتمدة بنجاح









المواد الاجبارية للتركيز (14) ساعة معتمدة
يختار الطالب أحد التراكيز التالية:
تركيز العزف:
	رقم المادة
	اسم المادة
	الساعات الأسبوعية
	الساعات المعتمدة
	المتطلب السابق

	
	
	نظري
	عملي
	
	

	2003111
	الآلة الرئيسية (1)
	-
	2
	1
	-

	2003112
	الآلة الرئيسية (2)
	-
	2
	1
	2003111

	2003211
	الآلة الرئيسية (3)
	-
	2
	1
	2003112

	2003212
	الآلة الرئيسية (4)
	-
	2
	1
	2003211

	2003311
	الآلة الرئيسية (5)
	-
	2
	1
	2003212

	2003312
	الآلة الرئيسية (6)
	-
	2
	1
	2003311

	1200341
	الآلة الرئيسية (7)
	-
	2
	1
	2003312

	2043418
	مشروع التخرج (العزف)
	-
	2
	1
	2003312

	2003317
	تدريبات موسيقى الصالة (2)
	-
	4
	2
	2003316

	2003415
	تدريبات موسيقى الصالة (3)
	-
	4
	2
	2003317

	2033324
	التحليل الموسيقي (2)
	1
	2
	2
	2033323



تركيز التأليف والقيادة الموسيقية:
	رقم المادة
	اسم المادة
	الساعات الأسبوعية
	الساعات المعتمدة
	المتطلب السابق

	
	
	نظري
	عملي
	
	

	2003255
	التأليف الموسيقي (1) 
	-
	2
	1
	2033122

	2003256
	التأليف الموسيقي (2) 
	-
	2
	1
	2003255

	2003353
	التأليف الموسيقي (3) 
	-
	2
	1
	2003256

	2003354
	التأليف الموسيقي (4) 
	-
	2
	1
	2003353

	2003455
	التأليف الموسيقي (5) 
	-
	2
	1
	2003354

	2003456
	مشروع التخرج(التأليف والقيادة الموسيقية)
	-
	2
	1
	2003455 

	2003451
	التوزيع الموسيقي (1)
	1
	2
	2
	2003256

	2003452
	التوزيع الموسيقي (2)
	1
	2
	2
	2003451

	2003462
	القيادة الموسيقية (2)
	-
	2
	1
	2003461

	2033463
	القيادة الموسيقية (3)
	-
	2
	1
	2003462

	2033324
	التحليل الموسيقي (2)
	1
	2
	2
	2033323




تركيز التربية الموسيقية:
	رقم المادة
	اسم المادة
	الساعات الأسبوعية
	الساعات المعتمدة
	المتطلب السابق

	
	
	نظري
	عملي
	
	

	2003270
	التربية الموسيقية (1)
	1
	2
	2
	

	2033271
	التربية الموسيقية (2)
	1
	2
	2
	2003270

	2003377
	التربية الموسيقية (3) 
	1
	2
	2
	2033271

	2003378
	التربية الموسيقية (4)
	1
	2
	2
	2003377

	2033470
	مشروع التخرج (التربية الموسيقية)
	-
	2
	1
	2003378

	2033171
	آلات موسيقية مدرسية (1)
	-
	2
	1
	

	2033172
	آلات موسيقية مدرسية (2)
	-
	2
	1
	2033171

	2033273
	آلات موسيقية مدرسية (3)
	-
	2
	1
	2033172

	2033471
	التدريس الميداني (1)
	-
	2
	1
	2033371

	2033472
	التدريس الميداني (2)
	-
	2
	1
	2033471



تركيز الغناء الغربي:
	رقم المادة
	اسم المادة
	الساعات الأسبوعية
	الساعات المعتمدة
	المتطلب السابق

	
	
	نظري
	عملي
	
	

	2003114
	غناء (1)
	-
	2
	1
	-

	2003115
	غناء (2)
	-
	2
	1
	2003114

	2003126
	غناء (3)
	-
	2
	1
	2003115

	2003127
	غناء (4)
	-
	2
	1
	2003126

	2003138
	غناء (5)
	-
	2
	1
	2003127

	2003139
	غناء (6)
	-
	2
	1
	2003138

	2003140
	غناء (7)
	-
	2
	1
	2003139

	2003490
	مشروع التخرج (غناء غربي)
	-
	2
	1
	2003139 

	2003335
	مرافقة موسيقية (1)
	-
	2
	1
	2003314

	2003336
	مرافقة موسيقية (2)
	-
	2
	1
	2003335

	2003444
	فن الأوبرا
	2
	-
	2
	

	2033324
	التحليل الموسيقي (2)
	1
	2
	2
	2033323



ب. متطلبات التخصص الاختيارية: (6) ساعات معتمدة وتشمل المواد التالية:
	رقم المادة
	اسم المادة
	الساعات الأسبوعية
	الساعات المعتمدة
	المتطلب السابق

	
	
	نظري
	عملي
	
	

	2003441
	الموسيقى والغناء في الأردن 
	2
	-
	2
	

	2003327
	هارموني (3)
	1
	2
	2
	2003222

	2003228
	الموسيقى وعلم النفس
	2
	-
	2
	

	2003254
	علم عروض الشعر والموسيقى
	2
	-
	2
	

	2003440
	تاريخ الموسيقى العربية
	2
	-
	2
	

	2003217
	الموسيقى الالكترونية
	1
	2
	2
	

	2003345
	الموسيقى العرقية
	1
	2
	2
	

	2003215
	التسجيل الموسيقي (1)
	1
	2
	2
	

	2003340
	أصول البحث في الفنون
	3
	-
	3
	

	2203105
	اللغة الإيطالية للمبتدئين(1)
	3
	-
	3
	

	2033322
	كونتربوينت (2) 
	2
	-
	2
	2033321

	2003475
	كي بورد (3) 
	-
	2
	1
	2003374

	2033274
	آلات موسيقية مدرسية (4)
	-
	2
	1
	2033273

	2003474
	التربية الموسيقية (5)
	1
	2
	2
	2003378



رابعاً: المواد التي تقدمها الأقسام الأخرى لبرنامج البكالوريوس
	رقم المادة
	اسم المادة
	الساعات الأسبوعية
	الساعات المعتمدة
	المتطلب السابق

	
	
	نظري
	عملي
	
	

	2002213
	التذوق الدرامي
	3
	-
	3
	-

	2032131
	مقدمة في المسرح
	3
	-
	3
	-

	2041211
	علم الجمال والنقد الفني
	3
	-
	3
	-

	2031101
	تاريخ الفن (1)
	3
	-
	3
	-

	2004131
	سيكولوجيا وسيسيولوجيا التصميم
	3
	-
	3
	-

	2004121
	مناهج التصميم
	3
	-
	3
	-

	1900103
	المهارات الرقمية  الحديثة
	3
	-
	3
	-
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